

# FONDAZIONE OAGE PPC GENOVA

Sede legale: PIAZZA SAN MATTEO 18 GENOVA (GE)  
Iscritta al Registro Imprese della CCIAA DI GENOVA  
C.F. e numero iscrizione 95164810103  
Iscritta al R.E.A. n. GE 472432  
Fondo dotazione € 60.000,00 Interamente versato  
Partita IVA: 02256250990  
Direzione e coordinamento: Ordine Architetti P.P.C. di Genova

## Composizione delle voci di bilancio

*Bilancio Abbreviato al 31/12/2024*

### Stato Patrimoniale Attivo

| Voce  | Descrizione                  | Dettaglio                                | 2024          | 2023          | Variaz.<br>assoluta | Variaz. % |
|-------|------------------------------|------------------------------------------|---------------|---------------|---------------------|-----------|
| II -  | IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI   |                                          |               |               |                     |           |
|       |                              | Macchine d'ufficio elettroniche          | 2.629         | 2.629         | -                   | -         |
|       |                              | F.do amm.macchine d'ufficio elettroniche | (2.557)       | (2.413)       | (144)               | 6         |
|       |                              | <b>Totale</b>                            | <b>72</b>     | <b>216</b>    | <b>(144)</b>        |           |
| III - | IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE |                                          |               |               |                     |           |
|       |                              | Crediti v/assic.per tratt.fine rapporto  | 13.906        | 11.956        | 1.950               | 16        |
|       |                              | <b>Totale</b>                            | <b>13.906</b> | <b>11.956</b> | <b>1.950</b>        |           |
| II -  | CREDITI                      |                                          |               |               |                     |           |
|       |                              | Clienti terzi Italia                     | 80            | 122           | (42)                | (34)      |
|       |                              | Anticipi a fornitori terzi               | -             | -             | -                   | -         |
|       |                              | Crediti vari v/terzi                     | 360           | 158           | 202                 | 128       |
|       |                              | Fornitori terzi Italia                   | -             | 118           | (118)               | (100)     |
|       |                              | Erario c/liquidazione IVA                | -             | -             | -                   | -         |

FONDAZIONE OAGE PPC GENOVA

| Voce | Descrizione                   | Dettaglio                           | 2024           | 2023           | Variaz. assoluta | Variaz. % |
|------|-------------------------------|-------------------------------------|----------------|----------------|------------------|-----------|
|      |                               | Erario c/imposte sostitutive su TFR | -              | 143            | (143)            | (100)     |
|      |                               | Credit d'imposta da leggi speciali  | 9              | 17             | (8)              | (47)      |
|      |                               | Erario c/acconti IRES               | 482            | -              | 482              | -         |
|      |                               | Erario c/acconti IRAP               | 1.338          | 974            | 364              | 37        |
|      |                               | <b>Totale</b>                       | <b>2.269</b>   | <b>1.532</b>   | <b>737</b>       |           |
| IV - | <b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b> |                                     |                |                |                  |           |
|      |                               | Banca c/c                           | 204.132        | 216.034        | (11.902)         | (6)       |
|      |                               | Cassa contanti                      | 26             | 5              | 21               | 420       |
|      |                               | <b>Totale</b>                       | <b>204.158</b> | <b>216.039</b> | <b>(11.881)</b>  |           |
| D)   | <b>RATEI E RISCONTI</b>       |                                     |                |                |                  |           |
|      |                               | Ratei attivi                        | 59             | 59             | -                | -         |
|      |                               | Risconti attivi                     | 640            | 1.112          | (472)            | (42)      |
|      |                               | <b>Totale</b>                       | <b>699</b>     | <b>1.171</b>   | <b>(472)</b>     |           |

## Stato Patrimoniale Passivo

| Voce | Descrizione                                                       | Dettaglio                              | 2024           | 2023           | Variaz. assoluta | Variaz. % |
|------|-------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|----------------|----------------|------------------|-----------|
| VI - | <b>Altre riserve</b>                                              |                                        |                |                |                  |           |
|      |                                                                   | Altre riserve (con utili fino al 2016) | 136.450        | 187.262        | (50.812)         | (27)      |
|      |                                                                   | Altre riserve                          | 46.171         | -              | 46.171           | -         |
|      |                                                                   | Arrotondamento                         | -              | (1)            | 1                |           |
|      |                                                                   | <b>Totale</b>                          | <b>182.621</b> | <b>187.261</b> | <b>(4.640)</b>   |           |
| IX - | <b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>                             |                                        |                |                |                  |           |
|      |                                                                   | Perdita d'esercizio                    | (4.588)        | (4.641)        | 53               | (1)       |
|      |                                                                   | <b>Totale</b>                          | <b>(4.588)</b> | <b>(4.641)</b> | <b>53</b>        |           |
| C)   | <b>TRATTAMENTO DI FINE<br/>RAPPORTO DI LAVORO<br/>SUBORDINATO</b> |                                        |                |                |                  |           |
|      |                                                                   | Fondo TFR                              | 16.027         | 13.886         | 2.141            | 15        |

FONDAZIONE OAGE PPC GENOVA

| Voce          | Descrizione                              | Dettaglio | 2024          | 2023          | Variaz.<br>assoluta | Variaz. % |
|---------------|------------------------------------------|-----------|---------------|---------------|---------------------|-----------|
| <b>Totale</b> |                                          |           | <b>16.027</b> | <b>13.886</b> | <b>2.141</b>        |           |
| <b>D)</b>     | <b>DEBITI</b>                            |           |               |               |                     |           |
|               | Fatture da ricevere da fornitori terzi   |           | 13.588        | 19.235        | (5.647)             | (29)      |
|               | Note credito da ricevere da fornit.terzi |           | -             | (936)         | 936                 | (100)     |
|               | Fornitori terzi Italia                   |           | 21            | 4.836         | (4.815)             | (100)     |
|               | Erario c/liquidazione IVA                |           | -             | 108           | (108)               | (100)     |
|               | IVA a deb.sosp.acq.-art.17ter DPR 633/72 |           | -             | (26)          | 26                  | (100)     |
|               | IVA a debito acq. - art.17ter DPR 633/72 |           | 322           | -             | 322                 | -         |
|               | Erario c/riten.su redd.lav.dipend.e ass. |           | 705           | 763           | (58)                | (8)       |
|               | Erario c/rit.redd.lav.aut.,agenti,rappr. |           | 1.769         | 207           | 1.562               | 755       |
|               | Erario c/imposte sostitutive su TFR      |           | 13            | -             | 13                  | -         |
|               | Erario c/IRES                            |           | -             | 482           | (482)               | (100)     |
|               | Erario c/IRAP                            |           | 948           | 1.338         | (390)               | (29)      |
|               | Esattoria                                |           | 901           | -             | 901                 | -         |
|               | INPS dipendenti                          |           | 1.447         | 1.298         | 149                 | 11        |
|               | INAIL dipendenti/collaboratori           |           | 3             | 2             | 1                   | 50        |
|               | Enti previdenziali ass.li vari           |           | 17            | 17            | -                   | -         |
|               | Anticipi da clienti terzi e fondi spese  |           | -             | -             | -                   | -         |
|               | Debiti diversi verso terzi               |           | -             | -             | -                   | -         |
|               | Arrotondamento                           |           | -             | (1)           | 1                   |           |
| <b>Totale</b> |                                          |           | <b>19.734</b> | <b>27.323</b> | <b>(7.589)</b>      |           |
| <b>E)</b>     | <b>RATEI E RISCONTI</b>                  |           |               |               |                     |           |
|               | Ratei passivi                            |           | 6.460         | 6.470         | (10)                | -         |
|               | Risconti passivi                         |           | 850           | 615           | 235                 | 38        |
| <b>Totale</b> |                                          |           | <b>7.310</b>  | <b>7.085</b>  | <b>225</b>          |           |

FONDAZIONE OAGE PPC GENOVA

## Conto Economico

| Voce | Descrizione                                     | Dettaglio                                       | 2024           | 2023           | Variaz.<br>assoluta | Variaz. % |
|------|-------------------------------------------------|-------------------------------------------------|----------------|----------------|---------------------|-----------|
| 1)   | <i>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</i> |                                                 |                |                |                     |           |
|      |                                                 | Contributi fondatori e benemeriti               | 109.739        | 92.000         | 17.739              | 19        |
|      |                                                 | Formazione                                      | 17.965         | 36.420         | (18.455)            | (51)      |
|      |                                                 | Sponsor                                         | 6.615          | 9.385          | (2.770)             | (30)      |
|      |                                                 | <b>Totale</b>                                   | <b>134.319</b> | <b>137.805</b> | <b>(3.486)</b>      |           |
|      | <i>Ricavi e proventi diversi</i>                |                                                 |                |                |                     |           |
|      |                                                 | Sopravvenienze attive gestionali                | 160            | 119            | 41                  | 34        |
|      |                                                 | Arrotondamenti                                  | 1              | 3              | (2)                 | (67)      |
|      |                                                 | Differenza di arrotondamento all' EURO          | -              | -              | -                   | -         |
|      |                                                 | Altri proventi straordinari                     | 154            | -              | 154                 | -         |
|      |                                                 | Altri proventi                                  | -              | 24.058         | (24.058)            | (100)     |
|      |                                                 | Arrotondamento                                  | (1)            | (1)            | -                   |           |
|      |                                                 | <b>Totale</b>                                   | <b>314</b>     | <b>24.179</b>  | <b>(23.865)</b>     |           |
| 7)   | <i>Costi per servizi</i>                        |                                                 |                |                |                     |           |
|      |                                                 | Prestazioni di lavoro autonomo                  | 53.995         | 88.156         | (34.161)            | (39)      |
|      |                                                 | Compensi amm.ri/consiglieri non soci collaborat | 2.996          | 2.996          | -                   | -         |
|      |                                                 | Pubblicità                                      | 3.518          | 1.871          | 1.647               | 88        |
|      |                                                 | Premi di assicurazione                          | 2.254          | 2.246          | 8                   | -         |
|      |                                                 | Costi per altri servizi                         | 265            | 233            | 32                  | 14        |
|      |                                                 | Spese generali varie                            | 10.627         | 7.083          | 3.544               | 50        |
|      |                                                 | Commissioni e spese bancarie                    | 358            | 252            | 106                 | 42        |
|      |                                                 | Prestazioni di lavoro autonomo afferenti        | 18.271         | 22.176         | (3.905)             | (18)      |
|      |                                                 | Spese commerciali varie                         | 3.723          | 546            | 3.177               | 582       |
|      |                                                 | Arrotondamento                                  | (2)            | (1)            | (1)                 |           |
|      |                                                 | <b>Totale</b>                                   | <b>96.005</b>  | <b>125.558</b> | <b>(29.553)</b>     |           |
| a)   | <i>Salari e stipendi</i>                        |                                                 |                |                |                     |           |

FONDAZIONE OAGE PPC GENOVA

| Voce | Descrizione                                                    | Dettaglio                                          | 2024          | 2023          | Variaz.<br>assoluta | Variaz. % |
|------|----------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------------|-----------|
|      |                                                                | Retribuzioni lorde                                 | 32.017        | 29.915        | 2.102               | 7         |
|      |                                                                | Arrotondamento                                     | -             | 1             | (1)                 |           |
|      |                                                                | <b>Totale</b>                                      | <b>32.017</b> | <b>29.916</b> | <b>2.101</b>        |           |
| b)   | <i>Oneri sociali</i>                                           |                                                    |               |               |                     |           |
|      |                                                                | Contributi INPS                                    | 8.324         | 7.781         | 543                 | 7         |
|      |                                                                | Contributi altri enti previdenziali assistenziali  | 142           | 141           | 1                   | 1         |
|      |                                                                | Premi INAIL                                        | 65            | 62            | 3                   | 5         |
|      |                                                                | Arrotondamento                                     | 1             | -             | 1                   |           |
|      |                                                                | <b>Totale</b>                                      | <b>8.532</b>  | <b>7.984</b>  | <b>548</b>          |           |
| b)   | <i>Ammortamento delle immobilizzazioni materiali</i>           |                                                    |               |               |                     |           |
|      |                                                                | Amm.to immobilizz. materiali deducibili            | 144           | 144           | -                   | -         |
|      |                                                                | <b>Totale</b>                                      | <b>144</b>    | <b>144</b>    | <b>-</b>            |           |
| 14)  | <i>Oneri diversi di gestione</i>                               |                                                    |               |               |                     |           |
|      |                                                                | Valori bollati, vidimazioni e certificati          | 2             | 4             | (2)                 | (50)      |
|      |                                                                | Altre imposte e tasse                              | 43            | 118           | (75)                | (64)      |
|      |                                                                | Spese, perdite e sopravvenienze passive deducibili | 733           | 56            | 677                 | 1.209     |
|      |                                                                | Contributi associativi                             | -             | 60            | (60)                | (100)     |
|      |                                                                | Iva indeducibile                                   | 31            | 30            | 1                   | 3         |
|      |                                                                | Spese, perdite e sopravvenienze passive deducibili | -             | 4             | (4)                 | (100)     |
|      |                                                                | Abbuoni e arrotondamenti passivi                   | 125           | 2             | 123                 | 6.150     |
|      |                                                                | Arrotondamento                                     | -             | 1             | (1)                 |           |
|      |                                                                | <b>Totale</b>                                      | <b>934</b>    | <b>275</b>    | <b>659</b>          |           |
|      | <i>Proventi diversi dai precedenti da altre imprese</i>        |                                                    |               |               |                     |           |
|      |                                                                | Interessi attivi                                   | 2             | -             | 2                   | -         |
|      |                                                                | <b>Totale</b>                                      | <b>2</b>      | <b>-</b>      | <b>2</b>            |           |
|      | <i>Interessi ed altri oneri finanziari verso altre imprese</i> |                                                    |               |               |                     |           |

FONDAZIONE OAGE PPC GENOVA

| Voce | Descrizione                                     | Dettaglio                             | 2024           | 2023           | Variaz.<br>assoluta | Variaz. % |
|------|-------------------------------------------------|---------------------------------------|----------------|----------------|---------------------|-----------|
|      |                                                 | Oneri finanziari diversi              | 643            | 928            | (285)               | (31)      |
|      |                                                 | Interessi di mora e vari indeducibili | -              | -              | -                   | -         |
|      |                                                 | Oneri finanziari diversi              | -              | -              | -                   | -         |
|      |                                                 | Arrotondamento                        | -              | 1              | (1)                 |           |
|      |                                                 | <b>Totale</b>                         | <b>643</b>     | <b>929</b>     | <b>(286)</b>        |           |
|      | <i>Imposte correnti sul reddito d'esercizio</i> |                                       |                |                |                     |           |
|      |                                                 | IRAP corrente                         | 948            | 1.338          | (390)               | (29)      |
|      |                                                 | IRES corrente                         | -              | 482            | (482)               | (100)     |
|      |                                                 | <b>Totale</b>                         | <b>948</b>     | <b>1.820</b>   | <b>(872)</b>        |           |
| 21)  | <i>Utile (perdita) dell'esercizio</i>           |                                       |                |                |                     |           |
|      |                                                 | Conto economico                       | (4.588)        | (4.641)        | 53                  | (1)       |
|      |                                                 | <b>Totale</b>                         | <b>(4.588)</b> | <b>(4.641)</b> | <b>53</b>           |           |